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Antecedentes. V InterCODIA

Ante el agotamiento del presupuesto vigente desde 2019 y prorrogado por causa de 
la pandemia, en la V InterCODIA (Colombia, 2022) se concluyó lo siguiente:

• OCTAVO. Presupuesto para el período XXIII CODIA a XXV CODIA.

Se presentará un documento para discusión y aprobación en la XXIII CODIA.

Se deja para adopción en la XXIII CODIA, si así se estima oportuno, la 
propuesta de establecer un umbral mínimo en el sistema de cuotas 
correspondiente al 0,5 % del sumatorio total de las mismas.

Novedades en ingresos y gastos 

para el presupuesto de XXIII CODIA 

a XXV CODIA (2022-2024)



• Sistema de cuotas:

Actualmente:
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3,35%

Alta disparidad

En moneda o en especie, 
de manera indistinta, sin 
contabilizar.

PAÍS PIB (mill
USD)

Multiplicador CONTRIBUCIO
N (USD)

Andorra 3.163 3,35% 106
Argentina 879.447 3,35% 29.452
Bolivia 78.351 3,35% 2.624
Brasil 3.134.892 3,35% 104.984
Chile 436.135 3,35% 14.606
Colombia 690.387 3,35% 23.120
Costa Rica 79.256 3,35% 2.654
Cuba 93.664 3,35% 3.137
República Dominicana 160.862 3,35% 5.387
Ecuador 182.420 3,35% 6.109
El Salvador 54.786 3,35% 1.835
España 1.281.484 3,35% 42.929
Guatemala 132.339 3,35% 4.432
Honduras 41.144 3,35% 1.378
Mexico 2.306.668 3,35% 77.248
Nicaragua 33.486 3,35% 1.121
Panamá 93.124 3,35% 3.119
Paraguay 64.115 3,35% 2.147
Peru 409.853 3,35% 13.726
Portugal 297.093 3,35% 9.949
Uruguay 73.930 3,35% 2.476
Venezuela 468.618 3,35% 15.694
Total 10.995.217 368.233

Presupuesto período XXIII-XXV CODIA (2022-2024).
Ingresos



• Sistema de cuotas:

• Propuesta

Establecer un límite mínimo a la 
cuantía de la cuota, consistente 
en el 0,5% del sumatorio total de 
las cuotas es decir:

Umbral mínimo: 0,5% sobre 
368.233 = 1.841 USD

En moneda o en especie

Trazar contabilidad de cuotas en 
especie

Presupuesto período XXIII-XXV CODIA (2022-2024).
Ingresos

PAÍS CUOTA ACTUAL USD NUEVAS CUOTAS USD

Andorra 106 1.841,00

Argentina 29.452 29.452,00

Bolivia 2.624 2.624,00

Brasil 104.984 104.984,00

Chile 14.606 14.606,00

Colombia 23.120 23.120,00

Costa Rica 2.654 2.654,00

Cuba 3.137 3.137,00

República Dominicana 5.387 5.387,00

Ecuador 6.109 6.109,00

El Salvador 1.835 1.841,00

España 55.000 42.929,00

Guatemala 4.432 4.432,00

Honduras 1.378 1.841,00

México 77.248 77.248,00

Nicaragua 1.121 1.841,00

Panamá 3.119 3.119,00

Paraguay 2.147 2.147,00

Perú 13.726 13.726,00

Portugal 9.949 9.949,00

Uruguay 2.476 2.476,00

Venezuela 15.694 15.694,00

Total 368.233 371.221,00



Tramitación de las cuotas:

Envío de la carta de solicitud de cuota en el mes 
posterior a la celebración de la CODIA.

La carta incluye:

 una presentación y motivación de la cuota 
requerida

 y la opcionalidad de abonarla en moneda o 
en especie

Si se opta por MONEDA: 

 PHI-UNESCO enviará el formulario Additional
Appropiattion.

Si se opta por ESPECIE

Escrito dirigido a la STP indicando propuesta de 
colaboración (actividad a realizar)

Presupuesto período XXIII-XXV CODIA (2022-2024).
Ingresos



Presupuesto período XXIII-XXV CODIA (2022-2024).
Cuadro económico

Concepto-Ingresos estimados Anualidad 2022-

2023

Anualidad 2023-

2024

1.1. Aportaciones monetarias Fondo Fiduciario (Acuerdo Marco España-

UNESCO, gestionado por AECID) a través de UNESCO

75.000 75.000

1.2. Aportaciones procedentes de la CT con BID 47.500 47.500

1.3. Aporte procedente de la CT con la CAF 42.500 42.500

1.4. Cuotas anuales 371.221,00 371.221,00

Total Ingresos 536.221,00 536.221,00

Concepto-Retenciones de crédito para gasto Anualidad 2022-

2023

Anualidad 2023-

2024

Programa de Formación Iberoamericano 81.221,00 81.221,00

Reuniones CODIA (2 reuniones/año) 155.000,00 155.000,00

Publicaciones en el marco de colaboración PHI-UNESCO 40.000,00 40.000,00

Programa de seguimiento de indicadores del ODS 6 (metas 6.3, 6.4 y 6.6) 60.000,00 60.000,00

Hoja de Ruta de Saneamiento y Depuración 30.000,00 30.000,00

Participación en organismos y redes internacionales 50.000,00 50.000,00

STP CODIA 120.000,00 120.000,00

Total Gastos 536.221,00 536.221,00



Muchas gracias


